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□通讯员 李新章

国网上海奉贤供电公司充分发挥“排头兵”

作用，打造“碳为观指”数字化平台，助力基层数

字化赋能百日攻坚专项行动，贯彻数字中国建

设和上海城市数字化转型，加快构建能源电力

绿色供给体系。

实时监测碳排放指数
夯实一体化数字底座

2021 年是中国提出“碳中和、碳达峰”目

标，倡导绿色经济的元年。作为能源行业碳减

排的重要组成部分，国网奉贤供电公司“碳为观

指”平台通过“日碳排放量、年累计碳排放量、同

期碳排放量、年累计零碳电量占比、同期零碳电

量占比”五大指数数据，实现在大到整个行政

区，小到每个用电用户、供电台区，实时掌握用

户的用电数据、光伏发电数据和上网电量数据；

实时监测电力用户碳排放和清洁能源发电数

据。在这里可以直观显示奉贤区千余户光伏、

风力发电用户的每月电力碳减排情况，让碳治

理插上数据翅膀。

提供增值能源改造方案
助力城市精细化管理

“碳为观指”构建了用户发电量、上网电量、

装机容量以及发电效率的指数分析模型，开展

智能化用电结构优化碳减排比对分析，将用户

使用光伏发电前后二氧化碳排放情况比对分

析，并自动生成用户碳排分析报告，结合企业实

际提供综合能源改造方案，辅助企业决策能源

改造。2021 年奉贤公司实现各类能源替代

33200 万千瓦时，等效实现减排 26.1 万吨二氧

化碳。除此之外，平台还将高效光伏用户标定

为绿牌用户，创新引入“绿牌用户星级指数”标

签，分析绿牌用户星级指数，对于星级指数低的

用户，可定向提供增值服务（如提供光伏机组检

修，提高光伏发电效率）。实现了用数字化赋能

管理，深化大数据智能辅助决策应用。

实现碳排趋势研判预警
打造区域管理样本

对园区碳排趋势的精准研判是支撑“双碳”

路径制定不可或缺的一环，随着“双碳”目标的

深化推进，园区碳达峰压力日益加剧，需要结合

园区当前实际与发展趋势，尽快制定出“双碳”

推进路线，助力园区达峰目标的顺利完成。然

而，当前“双碳”服务在园区碳排趋势预测方面

有所欠缺，难以满足园区“双碳”管理决策需要

与企业配额盈缺测算需求。因此，“碳为观指”

通过融合机器学习、深度学习等先进算法，基于

历史数据及企业发展趋势，开发碳排趋势研判

预警功能，支撑园区整体与入驻企业碳排趋势

的精准预测与及时预警。数据价值助力公司能

源布局和规划；同时碳排数据可以支撑政府、园

区节能减排和高耗能差异化电价工作。

“碳为观指”平台是国网上海奉贤供电公司

落实“碳达峰、碳中和”行动任务清单、加快推动

新型电力系统建设的具体实践，加快推进“奉贤

美、奉贤强”。接下来将深入推进全生命周期数

据治理，进一步拓展平台功能，与政府、企业加

强合作，打造数字化碳管理示范应用，实现让数

据说话，让数据跑腿，让数据赋能。

□记录者：区中心医院 毛玉兰

12月4日，我们奉贤第六批机场医学采样

队圆满地完成了全部新冠病毒核酸采样任务，

顺利撤防，将防疫阻击战的接力棒交给接下来

支援的团队。

一晃 30 个日日夜夜，来时是个明丽的晴

天，没想到走时又是个大晴天，说再见，可能再

也不见。这段时间我们一直强化责任担当，形

成强大合力，为守护国门筑起了一道坚不可摧

的防疫屏障，得到了海关的高度评价和赞扬。

今天上午，上海浦东机场海关张科长和顾科长

为我们每位队员颁发了“抗疫支援证书”。

回顾这些日子，有苦、有泪、有欢乐，我

们同吃、同住、一起战斗，互相关怀，早已结

下了浓浓的战疫情。作为组长的我，虽然身上

肩负的责任更大更重，但是有组员积极的配

合，助我出色地完成了3次带教任务，得到海关

和其他队长的称赞。

“穿防护服时层层把关，不能疏漏；戴手套

时一层一层型号合适，不用着急；戴口罩时护住

口鼻，不能漏气；戴护目镜时要扣住口罩的金属

条，不要有空隙……”这些话我一遍又一遍地告

知所有的小伙伴们。在反复检查确认穿戴合格

后，才能放心让小伙伴们进舱工作，工作之使

然，责任之重大，我要确保我的队友们做到“安

全进、安全出”。

队伍换防交接之际，其他区的组长咨询怎

样合理排班，也会全盘告知自己总结的经验。

每每进舱工作时，我们队友之间都是相互扶持，

共同作战，有皱眉烦恼的同时，也有欣慰击掌的

一瞬间。虽然今天就要分别，但这份情谊已深

深刻入我的心底。

这次机场支援，是我工作中的一次磨砺，也

将是我人生中一段刻骨铭心的经历。这一个月

来，我要感谢小伙伴们对我工作的理解与配合，

感谢院领导对我的支持与信任。我们通过努

力，圆满完成了此次机场采样任务，做到零感

染，为这次征程交出了一份满意的答卷。

如今在内防反弹、外防输入的紧张局势下，

作为参加过守护国门战“疫”的一员，我时刻准

备着，若有战，召必回！接力保持做好我们奉贤

团队口号：奉贤、奉献！人生海海，山山而川，不

过尔尔。我们万众一心，众志成城，所有在沉寂

中积蓄的力量，必将会迎来最绚烂的绽放！

国网奉贤公司“碳为观指”平台精准助力“双碳”路径

让数据说话 让数据跑腿 让数据赋能

战疫日记战疫日记

“疫”起的日子 难忘的回忆

寒潮来袭，奉贤区遭遇大幅度降温，最低气温跌至 0℃以

下，全区物业管理人员冒着严寒、抓紧抢修维护，消除居民出行

安全隐患，保障社区居民生活一切正常，他们忙碌的身影成为

小区一道靓丽的风景线。

在阳光四季园，为有效应对入冬寒流的侵袭，阳光二居委

和昌悦物业早在寒冬来临前就制定了预案。物业工程人员已

对小区水、电等设施设备进行了全面检查维护，同时将小区所

有裸露在外的水管、消防栓等都裹上了保暖棉，确保水电设施

正常运行，让每位业主都可以安心温暖地度过寒冬。

眼下又是疫情防控关键阶段，昌悦物业在小区各出入口以

小喇叭、宣传栏等形式温馨提示业主做好疫情防控，并为出入门

口的业主分发熬制好的姜茶。寒冬时节，居委和物业一系列“温暖

行动”获得小区居民的一致点赞。 （通讯员 王菊萍/摄影报道）

应对寒潮 居委物业在联动
本报讯（记者 傅潇瑶）

临近年末，鲜花市场日渐红

火。蝴蝶兰、水仙花、三角梅、

杜鹃等年节最受欢迎的花卉，

现在已经出现在花市暖棚里，

而且价格比过年更实惠。

在金汇一家花卉苗木基

地，工作人员们正忙着为顾客

搬运挑好的花木。来自浦东

的秦女士，这段时间经常来这

里进货，为即将到来的销售旺

季做准备。“现在这个季节花

最好，马上要元旦新年了，我

进一点颜色喜庆的花卉，很好

卖的。”

蝴蝶兰一直是春节花市

上的明星产品，花期可以长达

3到4个月。普通的蝴蝶兰单

支价格在 25 元到 45 元左右，

冬天放在家里，一个月只需要

浇两次水。由于花期长、易打

理，店家都开始早早备货，为

从元旦到春节的热销做准备，现在正是店里品

种最全的时候。“最近大家都在为过年准备一

些货，蝴蝶兰花期比较长，所以最近销量还是

可以的。”种植户章宇杰正在忙着为一盆长茎

蝴蝶兰做造型，她告诉记者，“现在像这些蝴蝶

兰，一盆十棵大概460元。等过年期间，价格应

该还会有上升。”

据基地种植户介绍，目前花卉的价格还比

较稳定，之后随着节日叠加等因素影响，可能

会持续上涨。
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近期，区作风办和区区级机关工作党委委

托国家统计局奉贤调查队，抽取具有行政执法

职能的 25家单位的 42个机关科室、派出机构

以及下属相关事业单位，采取一对一电话访问

方式开展了今年第二轮第二次评议活动，评议

情况详见 《服务对象评议科室活动评分汇总

表》。区作风办将把服务对象在评议过程中对

部分参评科室提出的意见建议反馈给各单位。

希望各单位坚持问题导向，聚焦“扣分点”，

逐项梳理、逐项分析、逐项整改，于履职尽责

中践行执法为民的理念，切实把人民群众的呼

声作为第一信号，把人民群众的需要作为第一

选择，把人民群众的利益作为第一考虑，把人

民群众的满意作为第一标准，为打造富有人性

化、人文化、人情味的人民城市提供坚强的执

法保障。

服务对象评议科室第二轮评议结果（行政执法类）

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

单位名称

区规划资源局

区卫生健康委

区统计局

区城管执法局

区税务局

区税务局

区税务局

区税务局

区税务局

青村镇

区档案局

区市场监管局

南桥镇

区卫生健康委

下属单位或内设机构

区规划资源局执法大队

区卫生健康委监督所公共场所监督科

统计法制科

区城管执法局执法大队头桥中队

区税务局第十七税务所

区税务局第二税务所

区税务局第十税务所

区税务局第十一税务所

区税务局第十六税务所

青村镇综合行政执法队

业务指导科

区市场监管局执法大队

南桥镇综合行政执法队

区卫生健康委监督所综合监督科

得分

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

99.89

99.88

99.88

99.88

99.88

序号

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

单位名称

奉城镇

区生态环境局

区城管执法局

海湾镇

区建设管理委

金汇镇

庄行镇

区城管执法局

区水务局

区税务局

区税务局

金海街道

四团镇

区应急局

下属单位或内设机构

奉城镇综合行政执法队

区生态环境局执法大队

区城管执法局执法大队大居中队

海湾镇综合行政执法队

区燃气管理所

金汇镇综合行政执法队

庄行镇综合行政执法队

法制科

区水务稽查大队

区税务局第十五税务所

区税务局第十九税务所

金海街道综合行政执法队

四团镇综合行政执法队

区安全监察大队

得分

99.88

99.85

99.80

99.78

99.77

99.77

99.77

99.76

99.75

99.68

99.68

99.66

99.66

99.63

序号

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

单位名称

区文化旅游局

区城管执法局

区税务局

柘林镇

区农业农村委

区人力资源社会保障局

奉浦街道

西渡街道

区税务局

区税务局

区人力资源社会保障局

区建设管理委

区城管执法局

区税务局

下属单位或内设机构

区文化旅游局执法大队

区城管执法局执法大队机动中队

区税务局第十二税务所

柘林镇综合行政执法队

区农业农村委执法大队

区劳动保障监察大队

奉浦街道综合行政执法队

西渡街道综合行政执法队

区税务局第十三税务所

区税务局第十八税务所

区劳动人事争议仲裁院

区交通委员会执法大队

区城管执法局执法大队海湾旅游区中队

区税务局第十四税务所

得分

99.60

99.60

99.60

99.56

99.54

99.54

99.54

99.53

99.47

99.45

99.39

99.33

98.99

98.92

服务对象评议科室活动评分汇总表

□通讯员 奕斌

奉城镇社区卫生服务中心和塘外社区卫生

服务中心在青村集中隔离点第一梯队的任务顺

利圆满完成了，梯队的每一个人都很激动，也很

兴奋。

这是一个平均年龄还不到 30 岁的年轻团

队，朝气蓬勃，充满活力。周阳，奉城社区防保

科公卫医生，不到30岁，未婚。他这一次来隔

离点是肩负重任的。作为点位长，工作范围广，

责任重，工作量大。他既要协调分配团队每个

人的工作，定时不定时还要自己背着几十斤重

的消毒机细细消杀。点位和旅客的各种资料信

息的收集、整理、分析、上传和处理，事无巨

细，认真负责。每次其他人都脱下防护服狼吞

虎咽吃饭的时候，他还要忙着补充物资，做日

报表，回复各种咨询问询，联系协调相关单

位。抽空还要安排准备后面一天的工作。每次

他捧起的盒饭，那一定是已经冷了的。可他，

毫无怨言。

羊俊敏和张国玲都是奉城社区的年轻护

士。一个是两个孩子的母亲，一个是刚刚完婚

的新娘。当接到入驻隔离点的任务后，她们没

有丝毫犹豫，立马收拾行李、告别家人踏上征

程。在十八天的日日夜夜中，她们要收旅客，做

资料，测体温，采核酸，收医废等等，所有的岗位

上都有她们活跃的身影。每次核酸采样的资料

条码打印都要在凌晨以后打印，她们放弃休息，

办公室就是她们的临时住所和家。不过，有时

我们也挺“讨厌”她们的。因为在两天一次的自

我核酸采样中，她们会“毫不留情”，严格按规范

标准，“稳准狠”给我们做核酸采样，留给我们的

都是泪汪汪的双眼和酸溜溜的鼻子。

徐良和章衍，塘外社区的年轻医生和今年

刚刚入职的新护士。“90后”的他们没有独生子

女的娇气和傲气，吃得了苦、受得了气，每次面

对委屈的时候，那种沉稳、耐心和大气简直不符

合他们的年龄。徐良也是多面手，每次都被点

位长当作救火队员使用。“首战用我，用我必胜

是”他的信条。章衍出生于1999年，平时就是

一孩子，天真烂漫，无忧无虑。但是一旦进入工

作状态，她也是一个成熟老练的战士。

王奕斌，奉城社区的全科医生，“70 后”的

“老兵”一枚。这是他第二次进隔离点工作。王

亦斌坚信，所有人齐心协力，我们伟大祖国一定

能战胜疫情。在这里，年轻的力量得到展现，无

悔的青春靓丽绽放。

这里的每个年轻人都是好样的，经历过疫

情考验的青春红红火火。临别时，小伙伴们誓

言坚定：若有战，召必回。

历练的青春最火红
——记青村集中隔离点第一梯队的年轻人

本报讯（通讯员 金建新）今年以来，奉城

镇在疫情复杂严峻的状态下积极开展禁毒工

作，不断创新工作模式，把文化元素融入禁毒宣

传教育，通过开展版面展览、文艺巡演、非遗传

承等形式，以点带面实现村居、企事业单位人口

宣传全覆盖，使禁毒知识和理念真正入户入心。

6 月份全民禁毒月期间，奉城镇禁毒办邀

请区老年书画社的十几名书画名家相聚在奉

城，以“口诛笔伐禁毒品，笔墨丹青倡文明”为主

题，用漫画作品的形式描绘出群众心目中毒品

的危害性。并把漫画作品制作成版面，在各村

居、企事业单位进行版面展览，让更多的市民了

解禁毒知识，提高广大市民识毒、防毒、拒毒的

意识，告诫市民要珍爱生命，远离毒品。

2021年年初，奉城镇还举办了禁毒宣传文

艺巡演活动，活动授旗给白玉兰文艺团队，命名

他们为禁毒宣传文艺小分队，小分队精心编排

了一台以禁毒、扫黑除恶、反邪教等题材的文艺

节目开展巡回演出，7月期间小分队前往辖区

30个村委会进行巡演，其中演员们表演的小戏

《远离毒品》，展现吸毒对家庭的巨大危害，呼吁

群众擦亮眼睛，不被毒友蒙骗，不吸第一口。

文化非遗项目—《龙形七步盘树法》是武当

门派拳术之一，主要是调节充实体内的精、气、

神，起到强身健体的作用。奉城镇禁毒办邀请

该项目的传承老师对社会面吸毒服务对象进行

传授，一方面与戒毒康复有机结合，促进吸毒服

务对象恢复心理和身体健康，另一方面对非遗

文化起到很好的保护和传承。通过文化元素融

入禁毒宣传的创新手段，使禁毒宣传变得家喻

户晓，全年共举办版面展览 20余场，文艺巡演

29场次，受众达到10000多人次，起到了一定的

社会效果。接下来，奉城镇将重点发力，把非遗

项目—奉城刻纸、龙形七步盘树法等内容在吸

毒服务对象中进行进一步传授，通过半年或一

年的时间完成整个项目，并适时开展展示交流

活动，让服务对象通过文体活动的展示增强自

信心，回归社会。

融入非遗文化元素
禁毒宣传入户入心


