国网奉贤公司"碳为观指"平台精准助力"双碳"路径

让数据说话 让数据跑腿 让数据赋能

□通讯员 李新章

国网上海奉贤供电公司充分发挥"排头兵" 作用,打造"碳为观指"数字化平台,助力基层数 字化赋能百日攻坚专项行动,贯彻数字中国建 设和上海城市数字化转型,加快构建能源电力 绿色供给体系。

实时监测碳排放指数 夯实一体化数字底座

2021年是中国提出"碳中和、碳达峰"目 标,倡导绿色经济的元年。作为能源行业碳减 排的重要组成部分,国网奉贤供电公司"碳为观 指"平台通过"日碳排放量、年累计碳排放量、同 期碳排放量、年累计零碳电量占比、同期零碳电 量占比"五大指数数据,实现在大到整个行政 区,小到每个用电用户、供电台区,实时掌握用 户的用电数据、光伏发电数据和上网电量数据; 实时监测电力用户碳排放和清洁能源发电数 据。在这里可以直观显示奉贤区千余户光伏、 风力发电用户的每月电力碳减排情况,让碳治

提供增值能源改造方案 助力城市精细化管理

"碳为观指"构建了用户发电量、上网电量、 装机容量以及发电效率的指数分析模型,开展 智能化用电结构优化碳减排比对分析,将用户 使用光伏发电前后二氧化碳排放情况比对分 析,并自动生成用户碳排分析报告,结合企业实 际提供综合能源改造方案,辅助企业决策能源 改造。2021年奉贤公司实现各类能源替代 33200万千瓦时,等效实现减排26.1万吨二氧 化碳。除此之外,平台还将高效光伏用户标定 为绿牌用户,创新引入"绿牌用户星级指数"标 签,分析绿牌用户星级指数,对于星级指数低的 用户,可定向提供增值服务(如提供光伏机组检 修,提高光伏发电效率)。实现了用数字化赋能 管理,深化大数据智能辅助决策应用。

实现碳排趋势研判预警 打造区域管理样本

对园区碳排趋势的精准研判是支撑"双碳"

路径制定不可或缺的一环,随着"双碳"目标的 深化推进, 园区碳达峰压力日益加剧, 需要结合 园区当前实际与发展趋势,尽快制定出"双碳" 推进路线,助力园区达峰目标的顺利完成。然 而,当前"双碳"服务在园区碳排趋势预测方面 有所欠缺,难以满足园区"双碳"管理决策需要 与企业配额盈缺测算需求。因此,"碳为观指" 通过融合机器学习、深度学习等先进算法,基于 历史数据及企业发展趋势,开发碳排趋势研判 预警功能,支撑园区整体与人驻企业碳排趋势 的精准预测与及时预警。数据价值助力公司能 源布局和规划;同时碳排数据可以支撑政府、园 区节能减排和高耗能差异化电价工作。

"碳为观指"平台是国网上海奉贤供电公司 落实"碳达峰、碳中和"行动任务清单、加快推动 新型电力系统建设的具体实践,加快推进"奉贤 美、奉贤强"。接下来将深入推进全生命周期数 据治理,进一步拓展平台功能,与政府、企业加 强合作,打造数字化碳管理示范应用,实现让数 据说话,让数据跑腿,让数据赋能

"疫"起的日子 难忘的回忆

□记录者:区中心医院 毛玉兰

12月4日,我们奉贤第六批机场医学采样 队圆满地完成了全部新冠病毒核酸采样任务, 顺利撤防,将防疫阻击战的接力棒交给接下来 支援的团队

一晃30个日日夜夜,来时是个明丽的晴 天,没想到走时又是个大晴天,说再见,可能再 也不见。这段时间我们一直强化责任担当,形 成强大合力, 为守护国门筑起了一道坚不可摧 的防疫屏障,得到了海关的高度评价和赞扬。 今天上午, 上海浦东机场海关张科长和顾科长 为我们每位队员颁发了"抗疫支援证书"

回顾这些日子,有苦、有泪、有欢乐,我 们同吃、同住、一起战斗, 互相关怀, 早已结 下了浓浓的战疫情。作为组长的我, 虽然身上 肩负的责任更大更重,但是有组员积极的配 合,助我出色地完成了3次带教任务,得到海关 和其他队长的称赞。

"穿防护服时层层把关,不能疏漏;戴手套 时一层一层型号合适,不用着急;戴口罩时护住 口鼻,不能漏气;戴护目镜时要扣住口罩的金属 条,不要有空隙……"这些话我一遍又一遍地告 知所有的小伙伴们。在反复检查确认穿戴合格

应对寒潮 居委物业在联动

后,才能放心让小伙伴们进舱工作,工作之使 然,责任之重大,我要确保我的队友们做到"安 全进、安全出"。

队伍换防交接之际,其他区的组长咨询怎 样合理排班,也会全盘告知自己总结的经验。 每每进舱工作时,我们队友之间都是相互扶持, 共同作战,有皱眉烦恼的同时,也有欣慰击掌的 一瞬间。虽然今天就要分别,但这份情谊已深 深刻入我的心底。

这次机场支援,是我工作中的一次磨砺,也 将是我人生中一段刻骨铭心的经历。这一个月 来,我要感谢小伙伴们对我工作的理解与配合, 感谢院领导对我的支持与信任。我们通过努 力,圆满完成了此次机场采样任务,做到零感 染,为这次征程交出了一份满意的答卷

如今在内防反弹、外防输入的紧张局势下, 作为参加过守护国门战"疫"的一员,我时刻准 备着,若有战,召必回!接力保持做好我们奉贤 团队口号:奉贤、奉献!人生海海,山山而川,不 过尔尔。我们万众一心,众志成城,所有在沉寂 中积蓄的力量,必将会迎来最绚烂的绽放!

战疫日记

蝴蝶兰、水仙花等受青睐

本报讯(记者 傅潇瑶) 临近年末,鲜花市场日渐红 火。蝴蝶兰、水仙花、三角梅、 杜鹃等年节最受欢迎的花卉, 现在已经出现在花市暖棚里, 而且价格比过年更实惠。

在金汇一家花卉苗木基 地,工作人员们正忙着为顾客 搬运挑好的花木。来自浦东 的秦女士,这段时间经常来这 里进货,为即将到来的销售旺 季做准备。"现在这个季节花 最好,马上要元旦新年了,我 进一点颜色喜庆的花卉,很好

蝴蝶兰一直是春节花市 上的明星产品,花期可以长达 3到4个月。普通的蝴蝶兰单 支价格在25元到45元左右, 冬天放在家里,一个月只需要 浇两次水。由于花期长、易打 理,店家都开始早早备货,为

从元旦到春节的热销做准备,现在正是店里品 种最全的时候。"最近大家都在为过年准备一 些货,蝴蝶兰花期比较长,所以最近销量还是 可以的。"种植户章宇杰正在忙着为一盆长茎 蝴蝶兰做造型,她告诉记者,"现在像这些蝴蝶 兰,一盆十棵大概460元。等过年期间,价格应 该还会有上升。"

据基地种植户介绍,目前花卉的价格还比 较稳定,之后随着节日叠加等因素影响,可能 会持续上涨。





寒潮来袭,奉贤区遭遇大幅度降温,最低气温跌至0℃以 下,全区物业管理人员冒着严寒、抓紧抢修维护,消除居民出行 安全隐患,保障社区居民生活一切正常,他们忙碌的身影成为

在阳光四季园,为有效应对入冬寒流的侵袭,阳光二居委 和昌悦物业早在寒冬来临前就制定了预案。物业工程人员已 对小区水、电等设施设备进行了全面检查维护,同时将小区所 有裸露在外的水管、消防栓等都裹上了保暖棉,确保水电设施 正常运行,让每位业主都可以安心温暖地度过寒冬

眼下又是疫情防控关键阶段,昌悦物业在小区各出入口以 小喇叭、宣传栏等形式温馨提示业主做好疫情防控,并为出入门 口的业主分发熬制好的姜茶。寒冬时节,居委和物业一系列"温暖 行动"获得小区居民的一致点赞。 (通讯员 王菊萍/摄影报道)

融入非遗文化元素 禁毒宣传入户入心

本报讯(通讯员 金建新) 今年以来,奉城 镇在疫情复杂严峻的状态下积极开展禁毒工 作,不断创新工作模式,把文化元素融入禁毒宣 传教育,通过开展版面展览、文艺巡演、非遗传 承等形式,以点带面实现村居、企事业单位人口 宣传全覆盖,使禁毒知识和理念真正人户人心。

6月份全民禁毒月期间,奉城镇禁毒办邀 请区老年书画社的十几名书画名家相聚在奉 城,以"口诛笔伐禁毒品,笔墨丹青倡文明"为主 题,用漫画作品的形式描绘出群众心目中毒品 的危害性。并把漫画作品制作成版面,在各村 居、企事业单位进行版面展览,让更多的市民了 解禁毒知识,提高广大市民识毒、防毒、拒毒的 意识,告诫市民要珍爱生命,远离毒品。

2021年年初,奉城镇还举办了禁毒宣传文 艺巡演活动,活动授旗给白玉兰文艺团队,命名 他们为禁毒宣传文艺小分队,小分队精心编排 了一台以禁毒、扫黑除恶、反邪教等题材的文艺 节目开展巡回演出,7月期间小分队前往辖区 30个村委会进行巡演,其中演员们表演的小戏 《远离毒品》,展现吸毒对家庭的巨大危害,呼吁 群众擦亮眼睛,不被毒友蒙骗,不吸第一口。

文化非遗项目一《龙形七步盘树法》是武当 门派拳术之一,主要是调节充实体内的精、气、 神,起到强身健体的作用。奉城镇禁毒办邀请 该项目的传承老师对社会面吸毒服务对象进行 传授,一方面与戒毒康复有机结合,促进吸毒服 务对象恢复心理和身体健康,另一方面对非遗 文化起到很好的保护和传承。通过文化元素融 入禁毒宣传的创新手段,使禁毒宣传变得家喻 户晓,全年共举办版面展览20余场,文艺巡演 29场次,受众达到10000多人次,起到了一定的 社会效果。接下来,奉城镇将重点发力,把非遗 项目一奉城刻纸、龙形七步盘树法等内容在吸 毒服务对象中进行进一步传授,通过半年或一 年的时间完成整个项目,并适时开展展示交流 活动,让服务对象通过文体活动的展示增强自 信心,回归社会。

历练的青春最火红

-记青村集中隔离点第一梯队的年轻人

□通讯员 奕斌

奉城镇社区卫生服务中心和塘外社区卫生 服务中心在青村集中隔离点第一梯队的任务顺 利圆满完成了,梯队的每一个人都很激动,也很

这是一个平均年龄还不到30岁的年轻团 队,朝气蓬勃,充满活力。周阳,奉城社区防保 科公卫医生,不到30岁,未婚。他这一次来隔 离点是肩负重任的。作为点位长,工作范围广, 责任重,工作量大。他既要协调分配团队每个

人的工作,定时不定时还要自己背着几十斤重 的消毒机细细消杀。点位和旅客的各种资料信 息的收集、整理、分析、上传和处理,事无巨 细,认真负责。每次其他人都脱下防护服狼吞 虎咽吃饭的时候,他还要忙着补充物资,做日 报表,回复各种咨询问询,联系协调相关单 位。抽空还要安排准备后面一天的工作。每次 他捧起的盒饭,那一定是已经冷了的。可他,

羊俊敏和张国玲都是奉城社区的年轻护 士。一个是两个孩子的母亲,一个是刚刚完婚 的新娘。当接到入驻隔离点的任务后,她们没 有丝毫犹豫,立马收拾行李、告别家人踏上征 程。在十八天的日日夜夜中,她们要收旅客,做 资料,测体温,采核酸,收医废等等,所有的岗位 上都有她们活跃的身影。每次核酸采样的资料 条码打印都要在凌晨以后打印,她们放弃休息, 办公室就是她们的临时住所和家。不过,有时 我们也挺"讨厌"她们的。因为在两天一次的自 我核酸采样中,她们会"毫不留情",严格按规范 标准,"稳准狠"给我们做核酸采样,留给我们的 都是泪汪汪的双眼和酸溜溜的鼻子。

徐良和章衍,塘外社区的年轻医生和今年 刚刚入职的新护士。"90后"的他们没有独生子 女的娇气和傲气,吃得了苦、受得了气,每次面 对委屈的时候,那种沉稳、耐心和大气简直不符 合他们的年龄。徐良也是多面手,每次都被点 位长当作救火队员使用。"首战用我,用我必胜 是"他的信条。章衍出生于1999年,平时就是 一孩子,天真烂漫,无忧无虑。但是一旦进入工 作状态,她也是一个成熟老练的战士。

王奕斌,奉城社区的全科医生,"70后"的 "老兵"一枚。这是他第二次进隔离点工作。王 亦斌坚信,所有人齐心协力,我们伟大祖国一定 能战胜疫情。在这里,年轻的力量得到展现,无 悔的青春靓丽绽放。

这里的每个年轻人都是好样的,经历过疫 情考验的青春红红火火。临别时,小伙伴们誓 言坚定:若有战,召必回。

服务对象评议科室第二轮评议结果(折效执法集)

近期,区作风办和区区级机关工作党委委 托国家统计局奉贤调查队, 抽取具有行政执法 职能的25家单位的42个机关科室、派出机构 以及下属相关事业单位, 采取一对一电话访问

方式开展了今年第二轮第二次评议活动,评议 希望各单位坚持问题导向,聚焦"扣分点", 情况详见《服务对象评议科室活动评分汇总 表》。区作风办将把服务对象在评议过程中对 部分参评科室提出的意见建议反馈给各单位。

逐项梳理、逐项分析、逐项整改, 于履职尽责 中践行执法为民的理念, 切实把人民群众的呼 声作为第一信号,把人民群众的需要作为第一

选择. 把人民群众的利益作为第一考虑, 把人 民群众的满意作为第一标准, 为打造富有人性 化、人文化、人情味的人民城市提供坚强的执

服务对象评议科室活动评分汇总表

序号	单位名称	下属单位或内设机构	得分	序号	单位名称	下属单位或内设机构	得分	序号	单位名称	下属单位或内设机构	得分
1	区规划资源局	区规划资源局执法大队	100.0	15	奉城镇	奉城镇综合行政执法队	99.88	29	区文化旅游局	区文化旅游局执法大队	99.60
2	区卫生健康委	区卫生健康委监督所公共场所监督科	100.0	16	区生态环境局	区生态环境局执法大队	99.85	30	区城管执法局	区城管执法局执法大队机动中队	99.60
3	区统计局	统计法制科	100.0	17	区城管执法局	区城管执法局执法大队大居中队	99.80	31	区税务局	区税务局第十二税务所	99.60
4	区城管执法局	区城管执法局执法大队头桥中队	100.0	18	海湾镇	海湾镇综合行政执法队	99.78	32	柘林镇	柘林镇综合行政执法队	99.56
5	区税务局	区税务局第十七税务所	100.0	19	区建设管理委	区燃气管理所	99.77	33	区农业农村委	区农业农村委执法大队	99.54
6	区税务局	区税务局第二税务所	100.0	20	金汇镇	金汇镇综合行政执法队	99.77	34	区人力资源社会保障局	区劳动保障监察大队	99.54
7	区税务局	区税务局第十税务所	100.0	21	庄行镇	庄行镇综合行政执法队	99.77	35	奉浦街道	奉浦街道综合行政执法队	99.54
8	区税务局	区税务局第十一税务所	100.0	22	区城管执法局	法制科	99.76	36	西渡街道	西渡街道综合行政执法队	99.53
9	区税务局	区税务局第十六税务所	100.0	23	区水务局	区水务稽查大队	99.75	37	区税务局	区税务局第十三税务所	99.47
10	青村镇	青村镇综合行政执法队	99.89	24	区税务局	区税务局第十五税务所	99.68	38	区税务局	区税务局第十八税务所	99.45
11	区档案局	业务指导科	99.88	25	区税务局	区税务局第十九税务所	99.68	39	区人力资源社会保障局	区劳动人事争议仲裁院	99.39
12	区市场监管局	区市场监管局执法大队	99.88	26	金海街道	金海街道综合行政执法队	99.66	40	区建设管理委	区交通委员会执法大队	99.33
13	南桥镇	南桥镇综合行政执法队	99.88	27	四团镇	四团镇综合行政执法队	99.66	41	区城管执法局	区城管执法局执法大队海湾旅游区中队	98.99
14	区卫生健康委	区卫生健康委监督所综合监督科	99.88	28	区应急局	区安全监察大队	99.63	42	区税务局	区税务局第十四税务所	98.92